ATA DA 71ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, GESTÃO E AVALIAÇÃO DAEDUCAÇÃO SUPERIOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADEFEDERAL DA PARAÍBA ,REALIZADA NO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
Ao dezoito (18) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois (2022) , reuniram-se, às dez(10) horas , através do Google Meet,- https://meet.google.com.pim-yqrw-saw , os membrosdo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação daEducação Superior do Centro de Educação da UFPB, sob a presidência do CoordenadorProf.Dr. Mariano Castro Neto e secretariada pela servidora Rosilene Mariano Farias Ribeiro,a reunião contou com a presença dos professores: Mariano Castro Neto, Ana Paula FurtadoSoares Pontes, Edineide Jezine Mesquita Araújo, José Jassuipe da Silva Morais, Maria daSalete Barboza de Farias, Rhoberta Santana de Araújo, Paulo Cesar Géglio, Lisiê Marlene daSilveira Melo Martins, Uyguaciara Veloso Castelo Branco eMariana Lins de Oliveira,Alexandre Macedo, os técnicos-administrativos: Rosilene Mariano de Farias Ribeiro, RaquelPereira de Lima R. Ferreira e José Anchieta Bezerra de Melo; representantes discentes:Gilmara de Lima Nóbrega e Vanessa Jaqueline Ferreira dos Santos.Foram discutidos osseguintes pontos de pauta: 01. Informes; 02. Demanda de processos da Secretaria do PPGAES:Prorrogação de prazo para defesa de dissertação; Homologação de Comissão Examinadorapara Defesa de Dissertação, solicitação de Emissão de Diploma de Mestre; Certidão deAprovação de Projeto, emitida ao Comitê de Ética 03. Quadro dos projetos para escolha dosorientadores – 8ª turma , com ingresso em março de 2022.1. O professor Mariano CastroNeto informou que a Portaria de autoavaliação do PPGAES, ainda não foi providenciada poissegundo recomendação da CAPES, a mesma deverá ser composta por professores das linhasde pesquisas do Programa; representante dos técnicos administrativos e representantes dosegressos, sendo sugerido o nome de Raquel Pereira de Lima R. Ferreira na qualidade de técnicaadministrativa do PPGAES; Gilmara de Lima Nóbrega, como representante discente, e daprofessora Ana Paula Furtado Soares Pontes, representante da linha 1 do Programa. Ficandoa comissão assim constituída: Professoras Doutoras: Rhoberta Santana de Araújo – linha 2 -Presidente; Aline Venceslau Vieira de Lima – Linha 1 – Membro; Paulo César Géglio – linha2 – Membro; Ana Paula Furtado Soares Pontes – linha 1 – Membro, Técnica Administrativado PPGAES - Raquel Pereira de Lima R.Ferreira; representante discente Gilmara de LimaNóbrega, matrícula 20211007268, faltando a indicação de um egresso do PPGAES, sendoaprovada por unanimidade. Em seguida, o professor Mariano Castro Neto, ressaltou que osalunos que estão concluindo o curso agora em fevereiro, deverão preencher o formulário deegressos, que encontra-se no site do Programa. Ainda com a palavra comunicou que aResolução Interna sobre Aluno Especial seria retirada de pauta. Em seguida, o presidentepassou ao 2º ponto da pauta: Demanda de processos da Secretaria do Programa, sendoapreciados os seguintes processos: Homologação de Comissão Examinadora para defesade Dissertação dos seguintes mestrandos: Interessados: Gizelda Lyra Monteiro –composição da banca: Edineide Jezini M.Araújo – Orientadora; Maria da Salete B. de Fariase Italan Carneiro Bezerra; interessado: Aline Falcochio Coura Belino – composição da banca:José Jassuipe da Silva Morais - orientador, Maria das Graças G.Vieira Guerra e Márcia Mariade Medeiros Travassos Saeger; interessado: Carlos Eduardo Valdivino de Carvalho –composição da banca: Ivan Targino Moreira - orientador, Paulo Fernando de M.BezerraCavalcanti Filho e Rejane Gomes Carvalho; interessada: Débora Espínola Fernandes daMota – composição da Banca: Swamy de Paula Lima Soares – orientador, Adriana ValériaSantos Diniz , Rodrigo Freire de Carvalho e Silva; Tales Tarsis Dantas Vieira composiçãoda Banca: Maria das Graças G.Vieira Guerra – orientadora, Adriana Valéria Santos Diniz,Adriana Cavalcanti dos Santos; interessada:Layse Ingrid Batista Belo - Composição daBanca: Edineide Jezini M. Araujo – orientadora;Paulo Fernando de Moura B. Cavalcanti Filho,José Luciano Albino Barbosa; interessada: Daniela Espinola Fernandes Mota/ - Adriana

Valéria S. Diniz – orientadora, Ana Paula Furtado Soares Pontes, Maria da Salete Barboza deFarias e José Washington de Morais Medeiros ; interessada: Quézia O Hannah de AlmeidaCamboim - composição da banca: José Jassuipe da Silva Morais – orientador, Sérgio AdelarBrun, Edilane do Amarau Heleno, interessado: Rawenio da Silva Fernandes- composição dabanca: José Jassuipe da Silva Morais – orientador, Sérgio Adelar Brun, Maria Angeluce SoaresPeronico Barbotin; interessado: Emmanuel Ferreira Carvalho – composição da banca:Mariana Lins de Oliveira – orientadora, Uyguaciara Veloso Castelo Branco, Darlindo Ferreirade Lima; interessado: Társila Moscoso Borges – Swamy de Paula Lima Soares – orientador,Maria das Graças G. V. Guerra e Francisco José Pegado Abilio; interessado: Lígia Matiasde Araújo Silva – Rhoberta Santana de Araújo – orientadora, Paulo Cesar Géglio, AndréRodrigues Guimarães; interessado: Genilson Lima e Silva – composição da banca: JoséJassuipe da Silva Morais – orientador, Sérgio Adelar Brun, Edilane do Amaral Heleno;interessado: Francisco Pires de Lacerda Júnior – Maria da Salete Barboza de Farias –orientadora, Adriana Valéria Santos Diniz, Mariano Castro Neto e Felipe Wallison ChavesSilva; interessada: Débora Henrique Pontes – Mariano Castro Neto – orientador, Maria daSalete Barboza de Farias e Bernardina Maria Juvenal Freire de Oliveira, sendo todas bancasaprovadas por unanimidade. Em seguida foram apreciados, analisados, discutidos e votadosos seguintes processos solicitando prorrogação do prazo de defesa deDissertação:23074.007397/2022-68 -interessados: Jose de Miranda Freire Junior/orientadoraProfª Ana Paula Furtado Soares Pontes;23074.007424/2022-18 – interessados:PatríciaDeisymar Silva Martins/Orientadora Ana Paula F.Soares Pontes; 23074.007422/2022-72-interessados: Andrea Araújo dos Santos/Orientadora Prof ªEdineide Jezine M.Araújo;23074.008100/2022-02 – interessados: Regina Lemos Paiva/Orientadora Profª Edineide J. M.Araújo;23074.008428/2022-70- interessados: Claudia Patrícia da Nóbrega NunesPereira/Orientadora Profª Uyguaciara Veloso Castelo Branco; 23074.008526/2022-43 -Hannah Karollynne Barbosa Florencio/Orientadora Maria da Salete B. de Farias;23074.009150/2022-73- interessados:Maria Cristiane Alves da Paz/Orientador Prof. PauloFernando;23074.008539/2022-80- interessados:Laediany dos Santos da Silva/OrientadoraMariana Lins de Oliveira;23074.007468/2022-91-interessados:Raiane Nayara SilvaPereira/Orientador Mariano Castro Neto; 23074.010265/2022-38 – interessados: AngélicaCavalcanti Teixeira/Orientador Paulo César; 23074.010641/2022-71- interessados: LeonardoBruno Ramos dos Santos/Orientador Paulo César; 23074.011431/2022-81-interessadosMarcosVicente dos Santos/ Orientador Paulo Fernando;23074.011166/2016-58- Laudiceia TeixeiraLins/Orientadora ProfªAdriana Valéria S.Diniz, sendo aprovado por unanimidade aprorrogação por 06 meses, para todos os processos.Em seguida, foi apreciado o processo nº23074.011867/2022-46 – interessados: Jardel Beserra de Almeida/Orientadora Profª Mariadas Graças G. Vieira Guerra. O mestrando solicita ao colegiado o consentimento para defendero trabalho em abril de 2022, prorrogando por mais dois meses, do previsto anteriormente,fevereiro de 2022. A funcionaria Raquel, solicitou a palavra para esclarecer que o processoestava devidamente instruído, inclusive com o aval da orientadora .O aluno foi informado quese extrapolar o prazo será automaticamente jubilado do Programa. O processo foi amplamentediscutido sendo aprovado por unanimidade a autorização para defesa da dissertação até o finalde abril de 2022, impreterivelmente, porém com a observação que é um caso a parte, por contado atraso que as pesquisas sofreram decorrente da pandemia da covid 19 e que devem serevitados dentro do programa.Prosseguindo, foram apreciados e aprovados por unanimidade osprocessos solicitando a Emissão de Diploma de Mestre em Educação: 23074.006166/2022-34
–interessado:Wlly Annie Feitosa Barbosa; 23074.006756/2022-12 – interessado Francisco Joseda Costa Júnior; 23074.008227/2022-65 – interessada: Amanda de Aquino Sousa;23074.008677/2022-40 - Carlos Augusto Rolim da Silva Junior; 23074.008749/2022-36 -GabriellyBelmont de Brito Lima Aragão. Dando continuidade foram apreciados os pedidos desolicitação de Certidão para submissão de Trabalho ao Comite de Ética dos seguintesmestrandos: Jardel Beserra de Almeida – Avaliação do processo logístico de

recebimento/distribuição de materiais de consumo pelo almoxarifado Central da UniversidadeFederal da Paraíba; Raiane Nayara Silva Pereira – A Gestão da Educação Superior no contextodos sistemas de informações gerenciais: uma abordagem sociotécnica, sendo todos aprovadospor unanimidade.Dando prosseguimento a reunião, o prof. Mariano Castro Neto, passou ao 3ªponto da pauta - Escolha de projetos para Orientação dos alunos que irão ingressar emmarço/2022.1. – 8ª Turma. O assunto foi discutido chegando-se a um consenso de que o linkeditável da tabela dos projetos deveria ser reenviado aos professores para que escolhessem oprojeto de seu interesse e caso tenha mais de um professor interessado no projeto, que deveriamconversar entre si e definirem a orientação levando-se em conta a linha de pesquisa. OProfessor Mariano mencionou que futuramente deveriam ser criados mecanismos durante oprocesso seletivo para evitar que projetos fossem inscritos em linhas diferentes do objetivo dapesquisa, bem como criar critérios para escolha dos projetos dentro das linhas de pesquisas.Nesse processo seletivo foram aprovados 30 candidatos, sendo 23 para a linha 01 e 07 para alinha 2. O professor ressaltou a necessidade de remanejamento de linha de pesquisa daquelesmestrandos que forem escolhidos por professores de outra linha, diferente da qual foi aprovado,porém que trabalha a temática do projeto escolhido. Findada a pauta, não havendomanifestação para uso da palavra, o Prof. Mariano agradeceu a presença de todos(as) e declarouencerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar eu, Rosilene Mariano de Farias Ribeiro lavreia presente Ata, certificando a presença dos acadêmicos, discentes e técnicos citados acima,caso seja inviável a assinatura eletrônica dos mesmos neste documento. João Pessoa, 18 defevereiro de 2022.

BANCA EXAMINADORAEdineideJezini Mesquita AraújoMaria Da Salete Barboza De Farias;Italan Carneiro BezerraJose Jassuipe Da Silva Morais;Maria Das Graças Gonçalves VieiraGuerra;Marcia Maria De Medeiros TravassosSaegerIvan Targino Moreira;Paulo Fernando De Moura BezerraCavalcanti Filho;Rejane Gomes CarvalhoJose Jassuipe Da Silva Morais;Maria Das Graças Gonçalves VieiraGuerra;Marcia Maria De Medeiros TravassosSaegerIvan Targino Moreira;Paulo Fernando De Moura BezerraCavalcanti Filho;Rejane Gomes CarvalhoSwamy de Paula Lima SoaresAdriana Valéria Santos DinizRodrigo Freire de Carvalho e SilvaMaria Das Graças Gonçalves VieiraGuerra;Adriana Valeria Santos Diniz;Adriana Cavalcanti Dos SantosEdineideJezini Mesquita AraújoPaulo Fernando De Moura BezerraCavalcanti Filho;Jose Luciano Albino BarbosaAdriana Valeria Santos Diniz;Ana Paula Furtado Soares Pontes;Maria Da Salete Barboza De Farias;Jose Washington De Morais MedeirosJosé Jassuípe da Silva MoraisSergio Adelar BrunEdilane do Amarau Heleno

Motivo Alegado p/ProrrogaçãoAtraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão deoutros problemas de Saúde na

Família

Atraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão dapandemiaHouve mudança de orientador ereestruturação da temáticapesquisada, ocasionando atrasona pesquisa em razão dapandemiaHouve mudança de orientador ereestruturação da temáticapesquisada, ocasionando atrasona pesquisaAtraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão dapandemiaAtraso na pesquisa em razão dapandemia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/02/2022

ATA Nº 4/2022 - PPGAVE (11.00.56.01)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 15:16 )
JOSE ANCHIETA BEZERRA DE MELO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1983002

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 4
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 26/02/2025 e7ffb713a7

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf